
eili 
Cic.17:1 

Sisnteris 
Vincuiacián 

Fru - ti SI 

r01.1 'huta  

"2020 - Año del General Manuel Belgrano y 
Bicentenario de la Autonomía de la Provincia de San Luis" 

i . 	: 7  	 (H 634(MeePdrl:»:"6ira/de Y(o 	1...;  
Facultad de Turismo y Urbanismo 

VILLA DE MERLO, S.L., 29 01C 2020 
VISTO: 

El EXP-USL:7164/2020 	mediante el cual Secretaría Académica solicita la 
rectificación de la Resolución D-N°42/20 correspondiente a la Planta Docente 2020 de las 
asignaturas Anuales y de Primer cuatrimestre ; y 

CONSIDERANDO: 

Que Secretaría Académica solicita la rectificación de la Resolución 42/20, atento a que 
la mencionada resolución presenta errores. 

Que Secretaría Académica eleva el texto ordenado de la nómina de los docentes 
responsables y colaboradores de las asignaturas anuales y de primer cuatrimestre de las 
carreras pertenecientes a la Facultad de Turismo y Urbanismo con las correcciones 
correspondientes; 

Que se solicitó a los coordinadores de áreas su colaboración en la revisión de las grillas 
correspondientes a sus áreas 

Que corresponde protocolizar la prestación de servicios de los docentes. 

Por ello y en uso de sus atribuciones, 

EL DECANO NORMALIZADOR DE LA FACULTAD DE TURISMO Y URBANISMO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la rectificación del Anexo Único de la Resolución 42/20 
correspondiente a la Planta Docente para asignaturas Anuales y de Primer Cuatrimestre del 
Ciclo Lectivo 2020 de las carreras de la Facultad de Turismo y Urbanismo según se detalla en 
el texto ordenado del Anexo de la presente Resolución. 

ARTICULO 2°.- Comuníquese, publíquese en el Digesto de la Universidad, insértese en el 
Libro de Resoluciones de la Facultad y archívese. 

RESOLUCION D.-N° 1 4 4 



ut- ‘seGre 
.4çC» Jü 

"2020 - Año del General Manuel Belgrano y 
Bicentenario de la Autonomía de la Provincia de San Luis" 

Intt,epilderd fono/de» 	ex?, 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

ANEXO ÚNICO 

PLANTA DOCENTE 2020— Anual y Primer Cuatrimestre 

1) TECNICO UNIVERSITARIO EN GESTIÓN HOTELERA 

,15 	MATERIA DOCENTE DNI Ord. Curric. AÑO 
".1191er de Comunicación Oral 
licl, Escrita 

Mónica Alejandra Bussetti 22.010.753 Anual lro 
Ivana Gisela Álvarez 27.963.138 

Teoría y Técnica del Turismo 
Miguel Ángel Flores 12.956.486 Anual lro 
María Florencia Arriola 32.838.633 

Geografía Turística Argentina 
Juan José Bertolino 23.646.825 Anual lro 
Gabriel Eduardo Magnago 14.390.026 

Teoría de las Organizaciones 
Susana Victoria Paredes 14.249.789 

ler Cuat. lro Julio Francisco Leiva 31.911.307 
María Inés Ciccarone 24.689.187 

Inglés I 
María Valentina Moyetta 29.581.875 ler Cuat. lro 
Agustina Generoso 28.889.025 

Taller de Dinámica de Grupos 
Alberto Pedro Trossero 14.764.024 

ler Cuat. 2do Mariela Yamile Bonilla 20.303.154 
Elizabeth Verónica Barón 31.743.027 

Administración de Personal 
Susana Victoria Paredes 14.249.789 

ler Cuat. 2do Maria Soledad Aguilera 28.837.111 
Leandro Raúl Bianchi 29.047.008 

Gestión de AA y BB 1 
María Soledad Bastías 
Torres 

34.917.243 
ler Cuat. 2do 

Eleonora Elvira Casaretto 29.518.411 
Ingles 111 María Valentina Moyetta 29.581.875 ler Cuat. 2do 

Portuguésl 
María Valentina Moyetta 29.581.875 ler Cuat. 2do 
Adrián lsmael Antignir 24.562.510 

Administración Hotelera II 
Evangelina Paula Solís 26.864.479 ler Cuat. 2do 
Andrea Ved 34.657.936 

Comercialización Turística Martin Oscar Miguel 25.166.404 ler Cuat. 3ro 
Inglés V María Cristina Gonzalez 30.581.757 ler Cuat. 3ro 

Portugués III 
María Valentina Moyetta 29.581.875 ler Cuat. 3ro 
Adrián Ismael Antignir 24.562.510 

Técnicas de Recreación 
Alberto Pedro Trossero 14.764.024 

ler Cuat. 3ro Mariela Yamile Bonilla 20.303.154 
Elizabeth Veronica Barón 31.743.027 

Estadística Descriptiva 
Aplicada 

Daniela Girolimetto 17.068.328 ler Cuat. 3ro 
Pablo Elias Roncal 27.289.804 

Administración Hotelera III Carlos Ariel Barreto 18.606.776 ler Cuat. 3ro 

Cpde. Anexo Unico RES.D.-N2 
	

4 



"2020 - Año del General Manuel Belgrano y 

fr11 
	Bicentenario de la Autonomía de la Provincia de San Luis" 

ireW 

eg(nive,niidad 	de O, _Lb 1,5 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

2) TECNICATURA UNIVERSITARIA EN GESTIÓN TURISTICA 

MATERIA DOCENTE DNI Ord. Curric. AÑO 
Taller de Comunicación Oral 
y . _Exeá 

Mónica Alejandra Bussetti 22.010.753 Anual lro 
Ivana Gisela Álvarez 27.963.138 

jlloría y Técnica del Turismo 
Miguel Ángel Flores 12.956.486 Anual lro 
María Florencia Arriola 32.838.633 

, 
Geografía Turística Argentina 

Juan José Bertolino 23.646.825 Anual lro 
Gabriel Eduardo Magnago 14.390.026 

Inglés I 
María Valentina Moyetta 29.581.875 ler Cuat. lro 
Agustina Generoso 28.889.025 

Taller de Dinámica de Grupos 
Alberto Pedro Trossero 14.764.024 

ler Cuat. 2do Mariela Yamile Bonilla 20.303.154 
Elizabeth Veronica Barón 31.743.027 

Teoría de las Organizaciones 
Susana Victoria Paredes 14.249.789 

ler Cuat. 2do Julio Francisco Leiva 31.911.307 
María Inés Ciccarone 24.689.187 

Análisis de Recursos 
Turísticos Culturales 

Alberto Pedro Trossero 
Maria Vanesa Ceresole 

14.764.024 
30.581.774 ler Cuat. 2do 

Servicios Turísticos 
Lucia Raquel Miranda 24.681.140 Anual 2do 
Gabriela Landriel 32.964.029 

Inglés III María Valentina Moyetta 29.581.875 ler Cuat. 2do 

Portugués I 
María Valentina Moyetta 29.581.875 ler Cuat. 2do 
Adrián Ismael Antignir 24.562.510 

Comercialización Turística Martin Oscar Miguel 25.166.404 ler Cuat. 3ro 
Inglés V María Cristina Gonzalez 30.581.757 ler Cuat. 3ro 

Portugués III 
María Valentina Moyetta 29.581.875 ler Cuat. 3ro 
Adrián Ismael Antignir 24.562.510 

Estadística Descriptiva 
Aplicada 

Daniela Girolimetto 17.068.328 ler Cuat. 3ro 
Pablo Elias Roncal 27.289.804 

3) 	GUÍA UNIVERSITARIO DE TURISMO 

MATERIA DOCENTE DNI Ord. Curric. AÑO 
Taller de Comunicación Oral 
y Escrita 

Mónica Alejandra Bussetti 22.010.753 Anual lro 
Ivana Gisela Álvarez 27.963.138 

Teoría y Técnica del Turismo 
Miguel Ángel Flores 12.956.486 Anual lro 
María Florencia Arriola 32.838.633 

Geografía Turística Argentina 
Juan José Bertolino 23.646.825 Anual lro 
Gabriel Eduardo Magnago 14.390.026 

Práctica I 
María Marcela Laiño 14.310.221 

Anual lro Mariano Reschia 30.473.596 
Gabriel Eduardo Magnago 14.390.026 

Cpde. Anexo Unico RES.D.-N j 4 4 r 



Dinámica y Recreación de los 
Grupos 

Alberto Pedro Trossero 14.764.024 
Anual lro Mariela Yamile Bonilla 20.303.154 

Elizabeth Veronica Barón 31.743.027 

Inglésk 
María Valentina Moyetta 29.581.875 ler Cuat. lro 
Agustina Generoso 28.889.025 

: 
'Informática 

Marcela María De Luca 17.738.967 ler Cuat. lro 
Leticia Aguilera Marturano 30.377.585 

Turismo y Naturaleza 
Pablo Victor Perepelizin 29.152.199 Anual 2do 
Maria Cecilia Genovese 29.126.445 

Antropología Cultural Diego Fernando Díaz 16.878.587 Anual 2do 
Recursos Turísticos 
Nacionales 

Miguel Ángel Flores 12.956.486 Anual 2do 
María Florencia Arriola 32.838.633 

Inglés III María Valentina Moyetta 29.581.875 ler Cuat. 2do 

• Practica II 
María Marcela Laiño 14.310.221 

Anual 2do Gabriel Eduardo Magnago 14.390.026 
Mariano Reschia 30.473.596 

Portugués I 
María Valentina Moyetta 29.581.875 ler Cuat. 2do 
Adrian Ismael Antignir 24.562.510 

Geotecnologías Aplicadas al 
Turismo 

Daniela Girolimetto 17.068.328 ler Cuat. 2do 

Practica III 
María Marcela Laiño 14.310.221 

Anual 3ro Mariano Reschia 30.473.596 
Gabriel Eduardo Magnago 14.390.026 

Cultura y Sociedad 
Alberto Pedro Trossero 14.764.024 ler Cuat. 3ro 
Maria Vanesa Ceresole 30.581.774 

Flora y Fauna Regional Alejandro Daniel Suyama 22.389.671 ler Cuat. 3ro 
Maria Cecilia Genovese 29.126.445 

Inglés V María Cristina Gonzalez 30.581.757 ler Cuat. 3ro 

Portugués III 
María Valentina Moyetta 29.581.875 ler Cuat. 3ro 
Adrián Ismael 	Antignir 24.562.510 

Folklore Argentino 
Alberto Pedro Trossero 14.764.024 ler Cuat. 3ro 
Mariano Jose Melidone 26.281.160 

"2020 - Año del General Manuel Belgrano y 
Bicentenario de la Autonomía de la Provincia de San Luis" 

(iiirepiidad iircu*Ila( de grtil SZJ 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

4) LICENCIATURA EN HOTELERÍA 

MATERIA DOCENTE DNI Ord. Curric. AÑO 
Comunicación del 
Conocimiento 

Mónica Alejandra Bussetti 22.010.753 Anual lro 
Ivana Gisela Álvarez 27.963.138 

Introducción al Turismo 
Miguel Ángel Flores 12.956.486 ler Cuat. lro 
María Florencia Arriola 32.838.633 

Administración de las Org. 
Turísticas 

Susana Victoria Paredes 14.249.789 
ler Cuat. lro Julio Francisco Leiva 31.911.307 

María Inés Ciccarone 24.689.187 

Cpde. Anexo Unico RES.D.-N2 j 4 4 



Daniela Girolimetto 17.068.328 ler Cuat. 'ro Matemática Marcelo Alejandro Muñoz 17.241.730 
Recugsis Turísticos 

a 	itoriales 
Miguel Ángel Flores 12.956.489 ler Cuat. lro 

105111  María Valentina Moyetta 29.581.875 Anual 2do 
I.,  Inglés I Agustina Generoso 28.889.025 

Administración de Personal 
Susana Victoria Paredes 14.249.789 

ler Cuat. 2do Maria Soledad Aguilera 28.837.111 
Leandro Raúl Bianchi 29.047.008 

Economía del Turismo 
Aida Alba Spinosa Castaño 25.915.922 

ler Cuat. 2do 
Eleonora Elvira Casaretto 29.518.411 

Organización de los Servicios 
Hoteleros II 

Evangelina Paula Salís 
Andrea Yed 

26.864.479 
34.657.936 

ler Cuat. 2do 

Alimentos y Bebidas 
María Soledad Bastías 
Torres 

34.917.243 
ler Cuat. 2do 

Eleonora Elvira Casaretto 29.518.411 
Inglés II María Valentina Moyetta 29.581.875 Anual 3ro 

Portugués 
María Valentina Moyetta 29.581.875 Anual 3ro 
Adrian lsmael Antignir 24.562.510 

Desarrollo. Sust. de Emp. 
Hoteleros 

Evangelina Paula Solís 26.864.479 ler Cuat 3ro 
Alberto Atencia 17.211.567 

Gestión de la Recreación 
Alberto Padro Trossero 14.764.024 

ler Cuat 3ro Mariela Yamile Bonilla 20,303.154 
Elizabeth Veronica Barón 31.743.027 

Gestión Operativa de los 
Servicios Gastronómicos 

María Soledad Bastías 
Torres 

34.917.243 
ler Cuat 3ro 

Eleonora Elvira Casaretto 29.518.411 
Inglés III Maria Cristina Gonzalez 30.581.575 Anual 4to 
Gerenciamiento Hotelero Carlos Ariel Barreto 18.606.776 Anual 4to 

Julio Francisco Leiva 31.911.307 
Formulación y Eval. De Proy. 
Turísticos 

Aida Alba Spinosa Castaño 25.915.922 ler Cuat. 4to 
Julio Francisco Leiva 31.911.307 

Gestión Comercial de los 
alojamientos 

Martín Oscar Miguel 25.166.404 ler Cuat. 4to 
María Inés Ciccarone 24.689.187 

Gestión de la Calidad Carlos Ariel Barreto 18.606.776 ler Cuat. 4to 

"2020 - Año del General Manuel Belgrano y 

frg. 	Bicentenario de la Autonomía de la Provincia de San Luis" 

(241ecvsi/dad di(r-Cienai 61/An• Qui,j 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

5) LICENCIATURA EN TURISMO 

MATERIA DOCENTE DNI Ord. Curric. AÑO 

Patrimonio Natural I 
Pablo Víctor Perepelizin 29.152.199 

Anual lro Mariano lose Melidone 26.281.160 
Daniela Girolimetto 17.068.328 

Cpde. Anexo Unico RES.D.-N9  I 4 4 



rri45.1 

WIU 

"2020 -Año del General Manuel Belgrano y 
Bicentenario de la Autonomía de la Provincia de San Luis" 

(2(rieercífdad .AÇ,na/deClan 1Z1-2;vi:i 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

Comunicación del 
Conocimiento 

Mónica Alejandra Bussetti 22.010.753 
Anual lro lvana Gisela Álvarez 27.963.138 

Antropología y Turismo Diego Fernando Díaz 16.878.587 ler Cuat. lro 

Intr 	cción al Turismo 
!o" 

Miguel Ángel Flores 12.956.486 
ler Cuat. lro María Florencia Arriola 32.838.633 

l  'adm. de las Organizaciones 
Turisticas 

Susana Victoria Paredes 14.249.789 
ler Cuat. lro Julio Francisco Leiva 31.911.307 

María Inés Ciccarone 24.689.187 
Patrimonio Natural II Diego Fernando Díaz 16.878.587 Anual 2do 

Inglés I 
María Valentina Moyetta 29.581.875 Anual 2do 
Agustina Generoso 28.889.025 

Gestión de Agencias de Viaje 
Lucía Raquel Miranda 24.681.140 ler Cuat. 2do 
Gabriela Landriel 32.964.029 

Patrimonio Cultural II 
Alberto Pedro Trossero 14.764.024 

ler Cuat. 2do Mariano José Melidone 26.281.160 
Maria Vanesa Ceresole 30.581.774 

Economía del Turismo 
Aida Alba Spinosa Castaño 25.915.922 

ler Cuat. 2do 
Eleonora Elvira Casaretto 29.518.411 

Inglés II María Valentina Moyetta 29.581.875 Anual 3ro 
Planificación y Gestión 
Turística 

Lucia Raquel Miranda 24.681.140 Anual 3ro 

Portugués 
María Valentina Moyetta 29.581.875 Anual 3ro 
Adrian Ismael Antignir 24.562.510 

Metodología de la 
Investigación 

Maria Cristina Gonzalez 30.581.757 ler Cuat. 3ro 
Lucía Villarroel 33.892.068 

Sistemas Id. Aplicados al 
Turismo 

Marcela María De Luca 17.738.967 ler Cuat. 3ro 
Jorge Ricardo Kosinski 21.004.451 

Inglés III María Cristina González 30.581.757 Anual 4to 
Desarrollo y Gestión Local 
del Turismo 

Marcela Santandreu 25.058.255 ler Cuat. 4to 
Susana Victoria Paredes 14.249.789 

Form. yEval. de Proyectos 
Aida Alba Spinosa Castaño 25.915.922 ler Cuat. 4to 
Julio Francisco Leiva 31.911.307 

Práctica Profesional 
Supervisada 

Lucía Raquel Miranda 24.681.140 ler Cuat 4to 

6)TÉCNICO UNIVERSITARIO EN PARQUES, JARDINES y FLORICULTURA 

MATERIA DOCENTE DNI Ord. Curric. AÑO 

Botánica 
Alejandro Daniel Suyama 22.389.671 

ler Cuat. lro 
Maria Cecilia Genovese 29.126.445 

Clima y Suelo 
Andrea Denegri 31.227.059 

ler Cuat. lro 
Lidia Ruth Maria Reynoso 17.189.504 

Cpde. Anexo Unico RES.D.-N2 I 4 4 



"2020 -Año del General Manuel Belgrano y 
Bicentenario de la Autonomía de la Provincia de San Luis" 

:egmyr1id 91e4;(éna/ 6.;:f..bn gibbi 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

Dibujo Técnico e 
lntroduccion al Diseño 

Ana Josefina Pessio ler Cuat. lro 
Alberto Atencia 17.211.567 

Jardinería I 
,0  laza=1"1 , 

Germán Roitman 17.107.198 Anual lro 
Luciana Sol Silvestre 26.678.468 

il qiirt 
Efiloricultura II 

Germán Roitman 17.107.198 
ler Cuat. 2do Julieta Fernanda 

Ramacciotti 
29.385.210 

Arbolado Urbano 
Mida Gomez 

ler Cuat. 2do Julieta Fernanda 
Ramacciotti 

29.385.210 

Seminario I Marcela Maria De Luca 17.738.967 ler Cuat. 2do 

Jardinería II Germán Roitman 17.107.198 Anual 2do 

Instalaciones y Herramientas 
para Jard. 

Germán Roitman 17.107.198 
Anual 2do Julieta Fernanda 

Ramacciotti 
29.385.210 

Taller de Práctica 
Integradora II 

Mónica Liliana Cresmani 13.660.412 Anual 2do 

Seminario II 
Ana Josefina Pessio ler Cuat. 3er 
Alberto Atencia 17.211.567 

Diseño de Parques y 
Jardines 

Ana Josefina Pessio Anual 3ro 
Melina Andrea Costa 22.990.916 

Mejoramiento de Esp. 
Florales y Orn. 

Patricia Verdes 17,247.708 Anual 3ro 
Lidia Ruth Maria Reynoso 17.189.504 

Plantas para Interior 
Mónica Liliana Cresmani 13.660.412 Anual 3ro 
Luciana Sol Silvestre 26.678.468 

Taller de Práctica 
Integradora III 

Mónica Liliana Cresmani 13.660.412 Anual 3ro 

7) TECNICATURA UNIVERSITARIA EN PRODUCCIÓN DE PLANTAS 
AROMÁTICAS 

MATERIA DOCENTE DNI Ord. Curric. AÑO 

Matemática 
Daniela Giroilimatto 17.068.328 ler cuat. lro 
Marcelo Muñoz 17.241.730 

Química Gral. E Inorgánica Ariana Cristina Posadaz 25.136.671 ler cuat. lro 

Introducción a la Biología 
Alejandro Daniel Suyama 22.389.671 ler cuat. lro 
Francisco Jose Polop 26.480.986 

Inglés l Maria Cristina Gonzalez 30.581.757 ler cuat. lro 
Agustina Generoso 28.889.025 

Sistemática Vegetal Alejandro Daniel Suyama 22.389.671 ler cuat. 2do 

Climatología 
Alejandro Daniel Suyama 22.389.671 ler cuat. 2do 
Andrea Denegri 31.227.059 

Cpde. Anexo Unico RES.D.-Ne 1 4 4 



ik. gan 
Seca ría. 

FTU- 

fr: erjris  
"2020 - Año del General Manuel Belgrano y 

Bicentenario de la Autonomía de la Provincia de San Luis" 

626?€.  eePit (-7 re d ,91-aet<,,n a de 641? -C?itic; 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

Química Orgánica 
Carlos Ardanáz 11.310.368 

ler cuat. 2do Ariana Cristina Posadaz 25.136.671 
Aromáticas I Sonia Fabiana Ocaño 22.772.107 ler cuat. 2do 
Aromáticas II Sonia Fabiana Ocaño 22.772.107 ler cuat. 3ro 
Fisiología Vegetal Lidia Ruth Maria Reynosa 17.189.504 ler cuat. 3ro 

Práctica Laboral II Sonia Fabiana Ocaño 22372.107 
ler cuat. 3ro Fabian Hector Lerda 21.756.924 

Comercialización Martín Oscar Miguel 25.166.404 ler cuat. 3ro 

ANEXO RESOLUClON D.-N°t 4 4 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

